
Организация Объединенных Наций  A/C.5/72/SR.5 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

1 November 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-18124 (R) 

*1718124*124* 
 

 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 13 октября 2017 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Томмо Монте . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Камерун) 

  заместитель Председателя Консультативного комитета  

  по административным и бюджетным вопросам: г-н Сен 

 

 

Содержание 
 

Пункт 137 повестки дня: Планирование по программам (продолжение) 

Пункт 136 повестки дня: Предлагаемый бюджет по программам 

на двухгодичный период 2018–2019 годов (продолжение) 

 Международные стандарты учета в государственном секторе  

Пункт 138 повестки дня: Улучшение финансового положения Организации 

Объединенных Наций (продолжение) 

  



A/C.5/72/SR.5 
 

 

2/7 17-18124 (R) 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 137 повестки дня: Планирование по 

программам (продолжение) (A/C.5/72/L.3) 
 

Проект резолюции A/C.5/72/L.3: Планирование по 

программам 
 

1. Проект резолюции A/C.5/72/L.3 принимается. 

 

Пункт 136 повестки дня: Предлагаемый бюджет 

по программам на двухгодичный период 2018–

2019 годов (продолжение) 
 

  Международные стандарты учета в 

государственном секторе (A/72/7/Add.4 

и A/72/213) 
 

2. Г-жа Барциотас (Контролер), внося на рас-

смотрение десятый и заключительный очередной до-

клад о переходе Организации Объединенных Наций 

на Международные стандарты учета в государствен-

ном секторе (МСУГС) (A/72/213), говорит, что по со-

стоянию на конец 2016 года все организации си-

стемы Организации Объединенных Наций предста-

вили отвечающие требованиям МСУГС финансовые 

ведомости, по которым ревизорами были вынесены 

заключения без оговорок. Такие результаты подтвер-

ждают способность Организации Объединенных 

Наций обеспечивать выполнение требований 

МСУГС, которые продолжают претерпевать измене-

ния в целях повышения качества финансовой отчет-

ности, и, таким образом, способствуют повышению 

уровня транспарентности и подотчетности. 

3. В указанном докладе кратко описываются до-

стигнутые успехи и трудности, возникшие в ходе 

внедрения МСУГС в системе Организации Объеди-

ненных Наций. Кроме того, в нем особое внимание 

уделяется успехам, достигнутым Секретариатом в 

том, что касается означенных в восьмом (A/70/329) 

и девятом (A/71/226) очередных докладах пяти ос-

новных направлений работы по обеспечению после-

довательного соблюдения требований МСУГС. Эти 

направления включают в себя реализацию преиму-

ществ перехода на МСУГС; укрепление механизмов 

внутреннего контроля с последующей подготовкой 

заявлений о внутреннем контроле; регулирование 

нормативно-правовой базы применения МСУГС; 

укрепление системы «Умоджа» в качестве основы 

для отвечающих требованиям МСУГС учета и отчет-

ности; и учебная подготовка и повышение квалифи-

кации. Помимо этого, в докладе описываются пер-

спективы последовательного применения стандар-

тов в будущем. 

4. Контролер с удовлетворением отмечает, что 

Консультативный комитет по административным и 

бюджетным вопросам в своем соответствующем до-

кладе (A/72/7/Add.4) назвал проект по внедрению 

МСУГС одним из успешных реформаторских проек-

тов Организации Объединенных Наций и высоко 

оценил усилия Генерального секретаря по заверше-

нию реализации этого проекта. 

5. Для поддержания планомерного использования 

МСУГС Управлению по планированию программ, 

бюджету и счетам необходимо включить в свою дея-

тельность ряд важнейших мероприятий, в том числе 

подготовку заявлений о внутреннем контроле. В бу-

дущем Организация будет обращать особое внима-

ние на внедрение комплексной системы внутреннего 

контроля в целях повышения уровня транспарентно-

сти и подотчетности. 

6. Г-н Сен (заместитель Председателя Консульта-

тивного комитета по административным и бюджет-

ным вопросам), внося на рассмотрение соответству-

ющий доклад Консультативного комитета 

(A/72/7/Add.4), отмечает, что по прошествии 11 лет 

начавшаяся в 2006 году реализация проекта по внед-

рению МСУГС успешно завершена. Консультатив-

ный комитет рекомендует Секретариату и далее на 

всех уровнях руководства использовать информа-

цию, подготовленную в соответствии с требовани-

ями МСУГС, для принятия обоснованных решений. 

Комитет рекомендует также Генеральной Ассамблее 

просить Генерального секретаря включать в буду-

щие доклады по этому вопросу дополнительную ин-

формацию о внедрении системы внутреннего кон-

троля, которое идет с отставанием. Кроме того, Ко-

митет рекомендует включать в будущие доклады Ге-

нерального секретаря количественные данные о вы-

годах отдельно по системе «Умоджа» и по МСУГС. 

Консультативный комитет надеется, что Организа-

ция будет и далее в рамках всей системы работать 

над обеспечением соблюдения требований МСУГС, 

и рекомендует Генеральной Ассамблее принять к 

сведению доклад Генерального секретаря 

(A/72/213). 

7. Г-жа Перейра Сотомайор (Эквадор), выступая 

от имени Группы 77 и Китая, напоминает, что в своей 

резолюции 60/283 Генеральная Ассамблея одобрила 

принятие МСУГС в качестве средства совершен-

ствования стандартов бухгалтерского учета в Орга-

низации и повышения эффективности ее финансо-

вого управления. Она высоко оценивает усилия Ге-

нерального секретаря, направленные на завершение 

проекта по внедрению МСУГС. 

https://undocs.org/ru/A/C.5/72/L.3
https://undocs.org/ru/A/C.5/72/L.3:
https://undocs.org/ru/A/C.5/72/L.3
https://undocs.org/ru/A/72/7/Add.4
https://undocs.org/ru/A/72/213
https://undocs.org/ru/A/72/213
https://undocs.org/ru/A/70/329
https://undocs.org/ru/A/71/226
https://undocs.org/ru/A/72/7/Add.4
https://undocs.org/ru/A/72/7/Add.4
https://undocs.org/ru/A/72/213
https://undocs.org/ru/A/RES/60/283


 
A/C.5/72/SR.5 

 

17-18124 (R) 3/7 

 

8. Группа согласна с мнением Консультативного 

комитета о том, что, несмотря на внедрение МСУГС 

в 24 организациях, необходимо сделать больше для 

стимулирования полноценного использования на 

всех уровнях управления информации, получаемой 

благодаря МСУГС. В последующие доклады Гене-

рального секретаря следует также включать инфор-

мацию о преимуществах, полученных благодаря пе-

реходу на МСУГС, и преимуществах, связанных с 

усовершенствованием системы «Умоджа». 

9. Что касается укрепления механизмов внутрен-

него контроля, то Группа отмечает усилия Генераль-

ного секретаря по обеспечению учебной подготовки 

и содействию приобретению соответствующих 

навыков для обеспечения последовательного приме-

нения МСУГС. Как подчеркивает Консультативный 

комитет, в доклад Генерального секретаря (A/72/213) 

не включена информация о результатах эксперимен-

тального проекта по проверке общеорганизацион-

ного процесса обеспечения гарантий, на основе ко-

торого осуществляется подготовка заявлений о внут-

реннем контроле и внедрение которого в отдельных 

миротворческих миссиях планировалось на ко-

нец 2016 года, однако было отложено из-за шестиме-

сячной задержки с подготовкой заявлений. Группа с 

нетерпением ожидает получения результатов экспе-

риментального проекта в 2018 году. 

10. Структурам системы Организации Объединен-

ных Наций предлагается использовать информацию, 

получаемую благодаря внедрению МСУГС, для по-

вышения уровня подотчетности, транспарентности, 

эффективности, контроля и финансовой устойчиво-

сти Организации. В этой связи Группа, выступая в 

качестве Председателя Координационного совета 

руководителей системы Организации Объединен-

ных Наций, просит Генерального секретаря продол-

жать координировать все аспекты перехода со стан-

дартов учета системы Организации Объединенных 

Наций на МСУГС и собирать, анализировать и рас-

пространять информацию о возникающих трудно-

стях, накопленном опыте, передовой практике и пре-

имуществах, реализуемых Организацией Объеди-

ненных Наций, до тех пор, пока система «Умоджа» 

не будет полностью введена в эксплуатацию, с тем 

чтобы и далее корректировать имплементационные 

планы и стратегии Организации. Группа ожидает 

также, что в рамках всей системы между подразде-

лениями будет налажено постоянное сотрудничество 

по вопросам, касающимся соблюдения требований 

МСУГС на этапе после завершения проекта. Кроме 

того, Группа хотела бы получить дополнительную 

информацию о возможности возмещения стоимости 

услуг, оказанных группой по МСУГС 13 субъектам 

финансовой отчетности. 

11. Председатель с удовлетворением отмечает 

успешный переход со стандартов учета Организации 

Объединенных Наций на МСУГС и с Комплексной 

системы управленческой информации на систему 

общеорганизационного планирования ресурсов и 

подчеркивает при этом, что компонент по управле-

нию людскими ресурсами в системе общеорганиза-

ционного планирования ресурсов необходимо совер-

шенствовать. Он настоятельно призывает государ-

ства-члены прилагать все усилия к тому, чтобы в 

полной мере реализовать потенциал МСУГС. 

 

Пункт 138 повестки дня: Улучшение финансового 

положения Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/72/522) 
 

12. Г-жа Барциотас (Контроллер) говорит, что по-

сле представления на третьем заседании Комитета 

6 октября 2017 года информации о финансовом по-

ложении Организации Объединенных Наций Ямайка 

в полном объеме внесла начисленные ей взносы в ре-

гулярный бюджет, в результате чего число госу-

дарств-членов, в полном объеме внесших начислен-

ные им взносы в регулярный бюджет, достигло 136. 

Кроме того, Австралия, Иордания и Кувейт полно-

стью погасили свою задолженность по начисленным 

взносам на операции по поддержанию мира, в ре-

зультате чего число государств-членов, в полном 

объеме внесших начисленные взносы по данной ка-

тегории, достигло 37. Как указано в докладе Гене-

рального секретаря о финансовом положении Орга-

низации Объединенных Наций (A/72/522), платежи 

Австралии и Кувейта, полученные после представ-

ления соответствующей информации 6 октября 

2017 года, позволили включить эти страны в пере-

чень государств-членов, которые в полном объеме 

внесли начисленные им взносы по всем категориям, 

после чего число таких государств составило 33.  

13. Г-жа Перейра Сотомайор (Эквадор), выступая 

от имени Группы 77 и Китая, с озабоченностью от-

мечает, что финансовое положение Организации мо-

жет стать особенно тяжелым в последние месяцы 

2017 года, поскольку в настоящее время средства ре-

гулярного бюджета исчерпаны, а уровень резервов 

низок. Она также обеспокоена тем, что совокупный 

объем средств в Фонде оборотных средств и на Спе-

циальном счете составляет всего 351 млн долл. 

США, а этого хватит лишь на шесть недель деятель-

ности в рамках регулярного бюджета, и поэтому она 

с нетерпением ожидает представления Генеральным 

секретарем предложения о реформировании Фонда 

https://undocs.org/ru/A/72/213
https://undocs.org/ru/A/72/522
https://undocs.org/ru/A/72/522


A/C.5/72/SR.5 
 

 

4/7 17-18124 (R) 

 

оборотных средств. Финансовая стабильность явля-

ется залогом эффективного функционирования Ор-

ганизации Объединенных Наций, и ее поддержание 

требует соблюдения всеми заинтересованными сто-

ронами своих юридических обязательств по покры-

тию расходов Организации. От имени Группы она 

выражает признательность тем государствам-чле-

нам, которые сократили размер своей задолженности 

по взносам, и настоятельно призывает те государ-

ства, которые еще не сделали этого, погасить свою 

задолженность по взносам в регулярный бюджет, 

чтобы не допустить сбоев в работе Организации. 

14. Решение заместителя Генерального секретаря 

по вопросам управления изъять часть информации 

из ее доклада о финансовом положении Организации 

Объединенных Наций создает нездоровый преце-

дент и противоречит заявлениям Генерального сек-

ретаря о его приверженности обеспечению транспа-

рентности. Полная транспарентность, честность и 

подотчетность в вопросах, касающихся финансового 

благополучия Организации Объединенных Наций, 

имеют первостепенное значение для понимания гос-

ударствами-членами причин сохраняющихся финан-

совых трудностей Организации Объединенных 

Наций, особенно в контексте обсуждения финансо-

вого положения Организации в будущем и ее способ-

ности выполнять свои мандаты. 

15. Государства-члены должны быть готовы адап-

тироваться к непредсказуемым финансовым потреб-

ностям операций по поддержанию мира, возникаю-

щим вследствие меняющихся запросов на осуществ-

ление такой деятельности. Соответственно, они 

должны выполнять свои юридические обязательства 

по уплате начисленных им взносов на операции по 

поддержанию мира в соответствии со статьей 17 

Устава Организации Объединенных Наций, с тем 

чтобы не допустить утраты результатов, которые с 

таким трудом были достигнуты в ходе операций по 

поддержанию мира. Секретариат должен также со-

кратить объем непогашенной задолженности перед 

государствами-членами, предоставляющими войска 

и принадлежащее контингентам имущество, по-

скольку многие из таких государств являются разви-

вающимися странами, которые не могут в течение 

долгого времени выполнять свои обязательства по 

предоставлению войск и обслуживанию их имуще-

ства, не получая возмещения. 

16. С пониманием относясь к обстоятельствам гос-

ударств, которые временно не могут выполнять свои 

финансовые обязательства вследствие экономиче-

ских трудностей, Группа, тем не менее, настоятельно 

призывает все государства-члены выплачивать 

начисленные им взносы в полном объеме, своевре-

менно и без каких-либо условий. Группа также от-

вергает любые односторонние принудительные 

меры, противоречащие международному праву и со-

здающие трудности или препятствия для выплаты 

взносов ее членами, и обеспокоена тем, что невы-

плата причитающихся Организации финансовых 

взносов используется как средство для принуждения 

Организации Объединенных Наций к проведению 

реформ. Невыплата взносов в утвержденные бюд-

жеты создает искусственные политические рычаги 

давления, которые подрывают принцип управления 

Организацией Объединенных Наций на основе суве-

ренного равенства государств-членов. 

17. Г-жа Ли (Сингапур), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

отмечает, что финансовые показатели Организации 

по операциям по поддержанию мира и международ-

ным трибуналам в 2017 году были в целом стабиль-

ными и положительными. В этой связи АСЕАН с 

удовлетворением констатирует, что по состоянию на 

30 сентября 2017 года свои начисленные взносы в 

регулярный бюджет в полном объеме выплатили 

134 государства-члена — на 8 больше, чем в 

2016 году; взносы на операции по поддержанию 

мира в полном объеме выплатили 32 государства-

члена; взносы на финансирование международных 

трибуналов в полном объеме выплатили 106 госу-

дарств-членов; и свои начисленные взносы в полном 

объеме по всем бюджетам выплатило 31 государ-

ство-член. Вместе с тем АСЕАН выражает глубокую 

озабоченность по поводу того, что денежная налич-

ность на счетах регулярного бюджета израсходо-

вана, а резервы находятся на низком уровне, и отме-

чает, что, если не будут получены взносы в достаточ-

ном объеме, в последние месяцы 2017 года могут 

возникнуть серьезные проблемы с денежной налич-

ностью. 

18. АСЕАН с пониманием относится к ситуации 

тех государств-членов, которые сталкиваются с ре-

альными трудностями с выплатой начисленных им 

взносов, и выражает признательность тем государ-

ствам, которые стремятся выполнить свои финансо-

вые обязательства перед Организацией, несмотря на 

свои внутренние проблемы. Однако некоторые госу-

дарства, которые способны выплачивать свои 

взносы, не сделали этого. В этой связи она подчер-

кивает, что невыполнение государствами-членами 

своих юридических и финансовых обязательств пе-

ред Организацией Объединенных Наций в полном 

объеме, своевременно и без каких-либо предвари-

тельных условий подрывает способность Организа-



 
A/C.5/72/SR.5 

 

17-18124 (R) 5/7 

 

ции реализовать свои мандаты. Ввиду необходимо-

сти в достаточных резервах наличных средств для 

обеспечения рационального финансового управле-

ния и своевременного выполнения финансовых обя-

зательств АСЕАН внимательно изучит предложение 

Генерального секретаря в отношении Фонда оборот-

ных средств, но при этом подчеркивает, что данное 

предложение не должно уменьшать ответственности 

государств-членов по выполнению их юридических 

и финансовых обязательств перед Организацией. 

Кроме того, АСЕАН одобряет усилия Секретариата 

по возмещению расходов странам, предоставляю-

щим воинские и полицейские контингенты, и насто-

ятельно призывает его сократить задолженность до 

нуля как можно скорее.  

19. Отмечая, что Секретариат предоставил госу-

дарствам-членам возможность получать уведомле-

ния о начислении взносов по электронной почте, 

оратор не может понять, почему было решено рас-

пространить требования о рационализации процес-

сов в Организации Объединенных Наций на выступ-

ления заместителя Генерального секретаря по во-

просам управления перед государствами-членами. 

Усилия по сохранению позитивной атмосферы в Ко-

митете не должны прилагаться в ущерб транспарент-

ности, особенно в свете проблем Организации с де-

нежной наличностью. Государства-члены заслужи-

вают получения всесторонней и честной информа-

ции о финансовом здоровье Организации Объеди-

ненных Наций, что позволит им понимать трудно-

сти, с которыми сталкивается Организация при осу-

ществлении своих мандатов, и необходимость в ре-

формах. 

20. Г-жа Уилсон (Австралия), выступая также от 

имени Канады и Новой Зеландии, говорит, что деле-

гации этих трех стран озабочены потенциальными 

последствиями невыплаты начисленных взносов на 

сумму приблизительно 1,1 млрд долл. США и 

2,5 млрд долл. США в регулярный бюджет и бюджет 

операций по поддержанию мира соответственно по 

состоянию на 30 сентября 2017 года, особенно в 

свете значительного давления, которое задолжен-

ность по взносам в сочетании с дефицитом резерв-

ных фондов оказали на расходы Организации Объ-

единенных Наций в декабре 2015 и 2016 годов. Вы-

сокий уровень невыплаченных взносов создает дис-

баланс между теми государствами-членами, которые 

выплатили свои начисленные взносы, и теми, кото-

рые этого не сделали, а также приводит к задержкам 

в возмещении расходов государствам, предоставля-

ющим войска и другие ресурсы. Это ситуация, кото-

рая может подорвать стабильность операций Орга-

низации на местах. Оратор настоятельно призывает 

те государства, которые еще не сделали этого, без 

промедления погасить свою задолженность по 

начисленным взносам.  

21. Делегации этих трех стран по-прежнему полны 

решимости выплачивать взносы в полном объеме, 

своевременно и без каких-либо условий и настоя-

тельно призывают другие государства-члены делать 

то же самое, признавая при этом, что на своевремен-

ность выплаты взносов некоторыми государствами 

могут влиять различия в отсчете финансовых лет и 

законодательные процессы. Оратор призывает все 

имеющие на это право государства-члены использо-

вать механизмы, созданные Организацией в целях 

облегчения выплаты задолженности по взносам. 

22. Государства-члены должны работать сообща в 

интересах создания согласованной, гибкой и эффек-

тивной Организации Объединенных Наций, способ-

ной выполнять свои мандаты. С этой целью они 

должны отказаться от инерционного подхода и обес-

печить Организации Объединенных Наций под-

держку, необходимую для повышения эффективно-

сти процессов, разработки инструментов экономии 

средств и адаптации к быстро меняющемуся миру. 

Реформы, предложенные Генеральным секретарем, 

крайне важны в этой связи, и прежде, чем будут 

обеспечены финансовая дисциплина и инновации, 

необходимо исправить тяжелую ситуацию Организа-

ции с наличностью. 

23. Г-н Де Претер (наблюдатель от Европейского 

союза), выступая от имени стран-кандидатов Алба-

нии, бывшей югославской Республики Македонии, 

Сербии и Черногории; страны-участницы процесса 

стабилизации и ассоциации Боснии и Герцеговины; 

а также Армении, Грузии, Лихтенштейна и Респуб-

лики Молдова, говорит, что гарантирование финан-

сового здоровья Организации Объединенных 

Наций — общая ответственность государств-членов 

и Организации, имеющая основополагающее значе-

ние для способности Организации Объединенных 

Наций выполнять ее многочисленные мандаты и за-

дачи. Поощрение грамотного финансового управле-

ния в Организации Объединенных Наций является 

одной из приоритетных задач Европейского союза. 

Каждое государство-член обязано своевременно вы-

плачивать начисленные ему взносы в полном объеме 

и без всяких условий. 

24. Европейский союз с удовлетворением отме-

чает, что объем невыплаченных взносов в регуляр-

ный бюджет ниже, чем в 2016 году, и приветствует 

значительное увеличение объема имеющихся налич-

ных средств. Тем не менее он настоятельно призы-



A/C.5/72/SR.5 
 

 

6/7 17-18124 (R) 

 

вает государства-члены, особенно имеющие непога-

шенную задолженность за 2017 год, выплатить свои 

начисленные взносы в полном объеме как можно 

скорее, с тем чтобы предотвратить серьезные про-

блемы с денежной наличностью в последних меся-

цах 2017 года.  

25. Его делегация приветствует значительное со-

кращение задолженности перед странами, предо-

ставляющими войска, и увеличение числа госу-

дарств-членов, которые выплатили свои начислен-

ные взносы на операции по поддержанию мира в 

полном объеме, однако с озабоченностью отмечает 

сокращение объема совокупной денежной налично-

сти для деятельности по поддержанию мира. Кроме 

того, хотя число государств-членов, выплативших 

начисленные им взносы в бюджеты международных 

трибуналов, увеличилось, отмечаются серьезные 

трудности с обеспечением поступления доброволь-

ных взносов в бюджеты трибуналов. В этой связи 

оратор призывает доноров продолжать выплачивать 

такие взносы.  

26. Прочность финансового положения зависит не 

только от надежного поступления финансовых 

средств, но и от того, какие стандарты применяются 

при их расходовании. Организация Объединенных 

Наций должна продолжать свои усилия, направлен-

ные на более мудрое и подотчетное расходование 

средств в соответствии с согласованными размерами 

бюджетов. В этой связи предложения Генерального 

секретаря по реформе системы управления будут 

способствовать реализации необходимых улучше-

ний в обеспечении транспарентности и подотчетно-

сти. Государства — члены Европейского союза 

полны решимости обеспечивать Организацию ре-

сурсами, которые необходимы ей для ее работы. В то 

же время имеются значительные возможности для 

совершенствования ее работы за счет поиска даль-

нейших путей экономии и повышения эффективно-

сти и содействия значимой переоценке приоритетов 

в ее деятельности и достигаемых результатах.  

27. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что, 

несмотря на отмечаемую в некоторых кругах тенден-

цию к тому, чтобы ставить под сомнение роль Орга-

низации Объединенных Наций, Организация явля-

ется продуктом стремления международного сооб-

щества к укреплению мира и развития во всем мире. 

Тем не менее необходимы значительные коллектив-

ные усилия, для того чтобы выполнить масштабные 

обязательства, взятые на себя государствами-чле-

нами, в частности обязательства, касающиеся иско-

ренения нищеты, борьбы с изменением климата и 

обеспечением финансирования и осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года. Хотя финансовое 

положение международных трибуналов в 2017 году 

было в целом позитивным, делегация ее страны с со-

жалением отмечает, что доля невыплаченных взно-

сов составляла соответственно примерно 41 и 

42 процента от сумм начисленных взносов в бюджет 

операций по поддержанию мира и в регулярный 

бюджет.  

28. Тот факт, что большинство государств-членов 

выполнили свои финансовые обязательства в полном 

объеме, свидетельствует о приверженности членов 

Организации обеспечению ее эффективного и дей-

ственного функционирования. Оратор с удовлетво-

рением отмечает усилия, предпринимаемые для вы-

полнения их обязательств по выплатам многими гос-

ударствами, в частности развивающимися странами, 

которые в несоразмерно большей степени подвер-

жены воздействию нынешних глобальных экономи-

ческих и финансовых проблем. В этой связи следует 

учитывать особые обстоятельства, не позволяющие 

некоторым развивающимся странам выполнять свои 

обязательства, несмотря на их политическую волю к 

этому. Кроме того, вызывает обеспокоенность тот 

факт, что наибольшая часть невыплаченных начис-

ленных взносов по-прежнему приходится на долю 

одного государства-члена, которое к тому же полу-

чает выгоду от серьезных искажений методики рас-

чета шкалы начисления взносов и присутствия Цен-

тральных учреждений Организации на его террито-

рии.  

29. Успех предлагаемых Генеральным секретарем 

реформ будет зависеть от приверженности госу-

дарств-членов выполнению их финансовых обяза-

тельств своевременно, в полном объеме и без каких 

бы то ни было условий с целью облегчить осуществ-

ление утвержденных программ и мероприятий и 

обеспечить предоставление услуг, имеющих огром-

ное значение для надлежащего функционирования 

межправительственных органов. Поэтому государ-

ства должны претворить свои слова в практические 

действия, предоставив Организации стабильные, 

предсказуемые и надлежащие ресурсы. 

30. Страна оратора высоко оценивает то призна-

ние, которым было отмечено выполнение ею всех ее 

финансовых обязательств перед Организацией в 

2017 году, несмотря на проблемы, с которыми страна 

сталкивается в результате введенной против нее в 

нарушение норм международного права и положе-

ний Устава Организации Объединенных Наций од-

носторонней экономической, торговой и финансовой 

блокады, которая действует на протяжении 55 лет. 

Тем не менее Куба по-прежнему твердо привержена 

многостороннему подходу и активному участию в 

работе Организации. 



 
A/C.5/72/SR.5 

 

17-18124 (R) 7/7 

 

31. Г-н Фу Даопэн (Китай) с обеспокоенностью 

отмечает наличие значительной доли невыплачен-

ных взносов в регулярный бюджет и бюджеты опе-

раций по поддержанию мира и выражает надежду на 

то, что проблема дефицита денежной наличности ре-

гулярного бюджета будет оперативно решена во из-

бежание нехватки средств в конце года.  

32.  Китай всегда поддерживал Организацию Объ-

единенных Наций и принцип многосторонности. Не-

смотря на масштабные внутренние инициативы по 

преобразованию экономики, сокращению масшта-

бов нищеты и улучшению положения с источниками 

средств к существованию, правительство его страны 

смогло выплатить все свои начисленные взносы 

своевременно и в полном объеме. Помимо этого, Ки-

тай предоставил дополнительную помощь системе 

Организации Объединенных Наций, в том числе в 

виде взносов в недавно созданный Фонд мира и раз-

вития Китая и Организации Объединенных Наций.  

33. Прочное финансовое положение крайне важно 

для обеспечения эффективного управления, успеш-

ного выполнения Организацией своих обязанностей 

и осуществления мер в области реформы. Страны, 

располагающие необходимыми ресурсами, в частно-

сти те, которые имеют значительную задолженность, 

должны выплачивать свои начисленные взносы 

своевременно и без каких-либо условий в качестве 

доказательства их поддержки миссии Организации и 

ее реформированию. С учетом ограничений в части 

расходов, обусловленных ограниченными доходами, 

любая реформа, касающаяся управления бюджетом, 

должна быть сосредоточена на поощрении эффек-

тивного использования финансовых ресурсов, 

предоставляемых налогоплательщиками государств-

членов, укреплении подотчетности и соблюдении 

бюджетной дисциплины. 

34. Г-н Имада (Япония) подчеркивает необходи-

мость уплаты государствами-членами начисленных 

им взносов своевременно и в полном объеме. Не-

смотря на свои давние финансовые трудности, пра-

вительство его страны добросовестно выполняет 

свои международные обязательства и финансовые 

обязательства перед Организацией, содействуя тем 

самым международному миру и процветанию. Од-

нако платежеспособность государств-членов не без-

гранична, а бюджет, формируемый за счет начислен-

ных взносов, финансируется за счет налогоплатель-

щиков. Поэтому потребности в ресурсах должны 

быть одновременно реалистичными и достаточными 

для осуществления мандатов, что потребует стро-

гого соблюдения бюджетной дисциплины. Секрета-

риат, со своей стороны, должен обеспечить, чтобы 

бюджетные ассигнования использовались наиболее 

эффективным образом при полной подотчетности.  

35. Г-жа Барциотас (Контролер) говорит, что Сек-

ретариат прилагает все усилия к сокращению задол-

женности перед странами, предоставляющими вой-

ска, в том числе посредством реализации ускорен-

ных межрасчетных выплат при условии наличия до-

статочных денежных средств. По состоянию на 30 

сентября 2017 года Секретариат сократил объем за-

долженности до 1 млн долл. США и будет и далее 

прилагать усилия в целях дальнейшего сокращения 

этой суммы в кратчайшие сроки.  

36. Транспарентность остается одним из ключевых 

приоритетов для Секретариата. В этой связи вся ин-

формация о начисленных взносах государств-членов 

доступна в Интернете через защищенный портал о 

статусе взносов. Оратор выражает признательность 

тем государствам-членам, которые выплатили свои 

взносы в регулярный бюджет в полном объеме, и 

надеется, что те государства, которые еще не сде-

лали этого, выплатят свои взносы как можно скорее, 

с тем чтобы Организация Объединенных Наций 

могла выполнять предусмотренные ее мандатами за-

дачи. 

 

Заседание закрывается в 11 ч 10 мин. 

 

 


